obedientiam annuemur, et Christum vocantem alacri animo sequamur, excussaque vitiosarum affectionum turba, Dei viventis Filium citra pudorem ulkum consteamur, dignique tandem promissionibus facti, ad virtutum montem, charitatem, inquam, ascendamus, ut spectatores gloriæ et arcanorum auditores evadamus. Enimvero, quemadmodum Dominus ipse dicebat: Beati oculi qui ea vident, et aures quæ ea audiunt, quæ multi prophetæ et reges, tum cernere, tum audire cupierunt, nec vororum compotes fuerunt²¹. Agedum igitur, divinorum oraculorum vocibus, quantum per nos licuerit, explicatis, vobis, quos præclaros convivas rerumque divinarum appetentissimos nactus sum, mensam apponamus; mensam, inquam, vestræ congruentem cupiditati: divinorum mensam eloquiorum, quæ Spiritus gratia condita sunt: non illam Græcica eloquentia luxuriantem (nam nec ejus scientia admodum imbuti sumus), sed quæ gratia illius fulcitur, qui blæsis linguam ad loquendum expeditam tribuit.

6. Cæsareæ Philippi (nrbs est ista Paneas, olim celeberrima, quæ Cæsaris Philippi nuncupabatur, in sacris vero Scripturis, Dan, ubi dicitur: *Numerauit David populum a Dan usque Bersabee*²²: in quam Dominus famalis stipantibus veniens, melioris fluxum sanguinis patientis cruentum fontem siccavit²³: quin et archisynagogi sñiam excitavit²⁴), in hac urbe, coacto primo discipulorum suorum concilio, cum in petra quadam ipse petra vitæ cathedram ex tempore cavasset, discipulos suos interrogaverat, quem dicerent homines esse Filium hominis²⁵. Non quod hominum ignorantiam nesciret hoc ipse sciscitatus est, qui nihil non exploratum habet: sed ut eam veluti caliginem aliquam spiritualibus oculis incumbentem per scientiæ lumen excuteret. Tum illi, alios Joannem Baptistam, alios Eliam, alios Jeremiam, aut unum ex prophetis dicere narraverunt. Nam quia tantam miraculorum abyssum perspiciebant, unum aliquem ex priscis prophetis esse suspicabantur, qui a morte ad vitam rediisset; unde tam **795** ampla gratia ornatus esset. Id quod perspicuum sit ex eo quod Scriptura refert: *Audiuit Herodes tetrarcha famam Jesu, dixitque pueris suis: Hic est Joannes Baptista. Ipse surrexit a mortuis, et ideo virtutes operantur in eo*²⁶. Hanc suspicionem ut amoliat, veramque confessionem, tanquam munus omnium præstantissimum, ignorantibus tribuat, quidnam ille facit, cui nihil non possibile est? Ut homo, percontationem quidem proponit, uti vero Deus, occulte eum qui primus vocatus secutusque erat, erudit, quem prænotione sua dignum Ecclesiæ

²¹ Matth. xiii, 16, 17. ²² II Reg. xxiv, 24. ²³ Matth. ix, 20. ²⁴ Marc. v, 34 seqq. ²⁵ Matth. xvi, 13 seqq. ²⁶ Matth. xiv, 1, 2.

(1) Colb ἀναπτύξωμεν, καὶ παραθήσωμεν..... παραθήσωμεν..... παραθήσωμεν.

(2) Leg. ἐν ταύτῃ τὸ τοῦ ἀρχισυναγώγου ἀνέστη-

σεν ὁ Κύριος τὸ θυγάτριον. Colb. ἀνέστησε κοῦριον. Deest Κύριος.

prædestinaverat antistitem. Hunc ut Deus afflat, et a
per eum loquitur. Quæ autem erat interrogatio? *Vos autem quem me esse dicitis*²⁷? tum Petrus
ardenti accensus zelo, et Spiritu sancto instinctus : *Tu, inquit, es Christus Filius Dei viri*²⁸. O beatum
os! o beata prorsus labia! o theologam animam! o Deo plenam mentem, ac divina institutione dignam!
o divina organa, per quæ Pater loquebatur! Beatus sane es, Simon fili Jona (hoc enim
pronuntiavit, qui minime mendax est), quia nec caro, nec sanguis, nec humana mens, sed Pater
meus cælestis divinam hanc et arcanam theologi-
am tibi revelavit²⁹. Nemo quippe Filium novit, nisi is qui solus ab eo cognoscitur, et qui ipsum
genuit Pater, ac Spiritus sanctus, qui etiam novit profunda Dei. Hæc est firma illa et immota fides,
super quam veluti petram Ecclesia fundata est, cujus tu merito cognomentum geris. Adversus hanc
inferorum portæ, hæreticorum ora, dæmonum organa, impetum quidem facient, sed non prævale-
bunt : assument arma, sed non expugnabunt. Sagittæ parvulorum factæ sunt et erunt plagæ eor-
um : infirmabuntur linguæ eorum, et contra ipsos erunt³⁰. In suam enim perniciem arma fabricatur
qui resistit veritati. Hæc ille suo cruore compara-
vit, tibi vero uti fidissimo famulo concredidit. Hanc precibus tuis ab omni perturbatione et procella
immunem serva. Nam quod nunquam evertenda labefactandaque sit, aut expugnanda, plane confi-
dimus; cum Christus hoc affirmaverit, per quem cæli firmati sunt, terraque constabilita et incon-
cussa manet. *Verbo etenim Domini cæli firmati sunt*³¹, inquit Spiritus sanctus. Verum id petimus,
ut tempestas sedetur, paxque tranquilla nobis ac fluctuum expers concedatur. Hoc tu a Christo
supplex contende, qui immaculatus ipsius sponsus est, qui te cælestis regni clavigerum creavit, qui
tibi ligandorum solvendorumque peccatorum potestatem dedit, quem tu divino ore Filium Dei vivi
prædicasti. O res divinas et ineffabiles! Ipse se hominis Filium prædicabat : quem Petrus, sen-
tens, ut verius dicam, is qui in ipso loquebatur, Dei Filium esse proclamavit. Deus quippe vere et homo
est : non Petri, non Pauli, non Josephi, nec cujusquam alterius patris filius exstitit, sed hominis.
Neque enim in terra patrem habuit, cui mater in cælis non fuit.

7. Itaque sermoni fidem per opus volens con-
firmare, et perspectum habens quid ipse acturus esset,
qui Dei sapientia et virtus est, in quo sunt thesauri
scientiæ absconditi³² : *Sunt quidam, ait, de hic stan-*
tibus, qui non gustabunt mortem, donec **796** *vi-*
*deant Filium hominis venientem in regno suo*³³. Plane
si de uno dixisset : Est quidam de hic stantibus,